کر فتح مکہ تک اس قدر کثرت سے لوگ اسلام لائے کہ آغاز اسلام اور بعثت نبوی ﷺ سے لے کر اس وقت تک اتنے مسلمان نہیں ہوئے تھے۔ (۲۹۷)

فتح مکہ: بین التہذیبی و بین الثقافتی اور احترام

انسانیت کا شاہکار: پیغمبر رحمت، محسن انسانیت ﷺ کی حیات طیبہ عفو و درگزر، تحمل و بین التہذیبی و بین الثقافتی برداشت سے عبارت ہے، تاہم اس کا تاریخ ساز موقع ”فتح مکہ“ رمضان ۸ھ جنوری ۶۳۰ء ہے کہ جب آپ ﷺ کو اپنے بدترین دشمنوں، کفار مکہ پر کامل اختیار اور اقتدار حاصل تھا، اس تاریخی موقع پر محسن انسانیت صلی اللہ علیہ وسلم کی سیرت طیبہ میں عفو و درگزر، تحمل و برداشت اور رواداری کا وہ تاریخی اور شاندار نمونہ نظر آتا ہے جو فتوحات کی پوری انسانی تاریخ آپ ﷺ کو ممتاز کرتا ہے (۲۹۸)